VARIAE LECTIONES.

¹ AE vocarentur. ² Vel non — appropinquant om. codd. ³ AE divinis nominativis. ⁴ AH similis. ⁵ BII eminitus.

NOTAE.

¹ III. Reg. XIX. Psal. CI.

² Hebr. IV.

magna immutabilitate, et naturali collocatam societate intransmutabile, incasuale, inflexibile, inalienatum, purum, immateriale¹, simplicissimum, non indigens, non crescens, non diminutum, non genitum, non sic, non quomodo aut factum aut imperfectum, aut ab hoc aut hoc non factum, nullo modo nunquam nusquam *ōv*, sed sicut omne ingenitum et absolute ingenitum, et semper *ōv*, et ipsum perfectum *ōv*, et idipsum *ōv* per seipsum, et a seipso uniformiter et aequiformiter segregatum, et idipsum ex seipso omnibus participari opportunis superillucens, et akora alteris componens, magnitudo et causa naturalis immutabilis societatis in seipso, et contraria similiter supereminens secundum unam et singularem totius naturalis immutabilis societatis supereminentem causam. Alterum autem, quoniam omnibus provide Deus adest, et omnia in omnibus propter omnium salutem sit quidem *ōv*, ex seipso et propria naturali immutabilitate inconversibiliter per operationem unam et incessabilem stans, et seipsum porrigens inflexibili virtute ad deificationem conversorum, et alteritatem variarum Dei per multiformes visiones figurarum, altera quaedam visibilibus perlucens significare aestimandum. Quomodo enim, si animam ipsam corporali specie ratio effingeret, et partes corporales impartibili circumplasmaret, aliter intelligeremus in ipsa circumpositas partes impartibilitati, quae est secundum animam proprie. Et caput quidem animum, cervicem autem opinionem, ut medio² rationis et irrationalitatis, pectus vero forem, ventrem aut concupiscentiam, crura quoque et pedes naturam diceremus, partium nominibus virtutum symbolis utentibus. Multo magis in omnium summa alteritatem formarum et figurarum sacris et divinis et mysticis replicationibus solvere oportet. Et consilium trina corporum schemata intacto et non figurato Deo circumligavit: latitudinem quidem divinam dicendo superlatissimam in omnia Dei processione, longitudinem vero superextentam in omnia virtutem: profundum aut, omnibus existentibus incomprehensibilem obscuritatem et ignorantiam. Sed ut nihil lateat nos ipsos ex alterarum figurarum et informium replicatione, eas quidem incorporales divinas nominationes his, quae sunt per symbola sensibilia, commiscentes: propterea de his quidem in symbolica theologia. Nunc vero hoc divinam alteritatem, non alienationem quandam superinconversibilis immutabilisque naturalis societatis suspicabimur, sed singulare ipsius multiplex et uniformes in omnia multae fecunditatis processiones. Similem autem Deum, siquidem unam et idipsum dixerit quis, sicut totum per totum in seipso singulariter et impartite existentem similem, non spernendum nobis similis divinum vocabulum. Theologi autem super omnia Deum, aut ipsum³ nulli aiunt esse simi-

lem: ipsum⁴ vero similitudinem venatricem donare ad se conversis, ea secundum virtutem medietate eorum, quae sunt super omnem et visionem et rationem. Et est divinae similitudinis virtus, adventitia omnia ad causale convertens. Haec igitur dicendum similia Deo, et secundum divinam imaginem et similitudinem. Non enim ipsis Deum similem, quia neque homo propriae imagini similis. In aequae potentibus enim possibile esse, et similia haec inter se esse, et converti in alterutram similitudinem⁵, et esse ambo sibi invicem similia, secundum praecedentem similis speciem: in causali autem et causativis non recipimus reciprocationem. Non enim solum his aut his simile esse donatur: omnibus autem similitudinem⁶ participantibus essendi similibus Deus causa fit, et est et ipsa per seipsam similitudinis substitutrix, et in omnibus simile vestigio quodam divinae similitudinis simile est, et unitatem eorum complet. Et quid oportet de hoc dicere? Ipsa enim theologia dissimilem eum esse praecipit, et omnibus incompactum, ut⁷ omnibus alterum: et quod est mirabilius, quia nihil esse simile ei dicit. Et quidem non est contraria ratio ad ipsum similitudini. Eadem enim et similia Deo, et dissimilia: illud quidem secundum acceptam ipsius inimitabilis imitationem, hoc vero secundum distantiam causativorum a causali, et mensuris multis et incomparabilibus. Reliquum autem, et de divino statu sive sede dicamus. Quid autem aliud, praeter manere ipsum in seipso Deum, et immobili naturali immutabilitate unimode fixum esse, et supercollocari secundum eadem, et circa idipsum et similiter operari, et secundum stabilissimum ipsum ex seipso omnimodo subsistere, et secundum idipsum intransmutabilem, et universaliter immutabilem, et haec superessentialiter. Etenim ipse est omnium stationis et aedificationis causalis, qui est super omnem aedificationem et stationem, et in seipso omnia constituit ex priorum bonorum statione immobilia et custodita. Quid autem et eum iterum theologi et in omnia proventem, et mutabilem dicunt immutabilem? Nonne divinitus et hoc intelligendum? Moveri enim ipsum pie arbitrandum, non secundum delationem, aut alienationem, aut alternationem, aut conversionem, aut localem motum, non rectum, non circulariter ferentem, non ex ambobus, non intelligibilem, non animale, non naturalem, sed in essentialiter ducere Deum, et continere omnia, et universaliter omnibus providere, et adesse omnibus⁸ omnium immensurabili circumstantia, et in existentia omnia providis processionibus et operationibus. Sed et motus⁹ Dei immutabilis¹⁰ divinitus ratione concedendum laudare. Et rectus quidem inflexibilis intelligendus, et irrevocabilis processio operationum, et ex ipso omnium

VARIAE LECTIONES.

¹ inflexibile — immateriale om. BH. ² AE ut in medio. ³ AB ipse. ⁴ EH ipsam. ⁵ A in altiora similitudine; E in alterutra similitudine. ⁶ AE similitudine. ⁷ E et. ⁸ providere — omnibus om. BH. ⁹ BH motum. ¹⁰ BH immutabili.

generatio : elicoeides vero, id est obliquus, stateralis A processio et fertilis status. Quod autem secundum cyclum, id ipsum et media et extrema continens et continenda continere, et in ipsum ab ipso perveniens conversio. Si autem quis similiter in eloquiis ipsam justitiae divinam nominationem in aequo accipiat, dicendum, aequum Deum, non solum in non partitam et irreprehensibilem, sed etiam ut in omnia et per omnia ex aequitate perveniens, et ut per seipsam aequalitatis substitutorem, juxta quam aequae operatur per se invicem omnium similem capacitatem, et accipientium ex aequitate participationem, secundum singulorum opportunitatem, et aequitatem secundum dignitatem, et in omnia distributum datum, et per omnia aequalitatem invisibilem, intellectua- B lem, rationalem, sensualem, essentialem, naturalem, voluntariam ¹ excellenter et universaliter in seipso anticipando, secundum super omnia totius aequalitatis factricem virtutem.

CAPITULUM X.

De omnipotente, antiquo dierum, in quo et de aeterno et tempore.

Hora autem est, sermone multivocum Deum ut omnipotentem, et ut antiquum dierum laudare. Hoc quidem enim dicitur, propter quod omnium ipse sit omnipotens aedificatio, continens et ambiens tota, et collocans, et fundans, et constringens, et infirmum in se omne perficiens, et ex seipso omnia, sicut ex radice omnia tenenti, ducens, et in seipsam omnia velut in consultum omnipotentissimum C convertens, et continens et omnium aedificatio, omnipotens, comprehensa omnia secundum unam superantem omnia continentiam muniens, et non sinens ea cadentia seipsa, ut ex perfectissima refectioe mutata, perire. Dicitur autem omnipotens thearchia, et ut omnium potens, et per ministrantibus ea praestans, et, ut omnibus praecepit, amabilis est, immittens omnibus voluntarias copulationes, et dulces partus divini et omnipotentis et immaterialis bonitatis ipsius amoris. Dierum autem antiquus Deus laudatur, propter quod omnium ² ipse sit et aeternum, et tempus, et ante dies, et ante aeternum, et tempus ³. Et quidem tempus, et diem, et spatium temporis, et aeternum divinitus cum esse dicendum, ut existentem secundum omnem motum intransmutabilem et immobilem, et in semper movendo manentem ex seipso, et ut aeterni, et temporis, et dierum causalem. Proinde et in sacris mysticarum visionum theophanis et vetus et novus formatur, seniore quidem antiquum et existentem a principio, juniore vero non senescentem significante, clarissime a principio per omnia neque ad finem eum prove-

nire docente : aut, ut divinus noster sacer perfectior ait, utroque antiquitatem divinam declarante, seniore quidem, quod primum in tempore, juniore vero, quod secundum numerum est antiquius, habente, quoniam unitas, et quae sunt circa unitatem, in multum progredientium numerorum antiquior. Oportet autem, ut arbitror, temporis, et aeterni naturam ex eloquiis scire. Etenim non quae sunt omnino et absolute ingenita et vere aeterna, ubique aiunt aeterna, et incorruptibilia, et immortalia, et immobilia, et existentia similiter, quomodo existentia dicta sunt : *Elevamini portae aeternales* ⁴, et similia. Saepe autem et antiquissima aeterni cognominatione characterizant, et totum verum est, quando secundum nos temporis statum aeternum appellant, quantum proprietas aeterni est antiquum et immutabile et universale esse metiendi ⁵. Tempus autem vocant in generatione et corruptione et mutabilitate, et aliud aliter habens. Proinde et nos hic secundum tempus terminandos aeterni participationem theologia dicit, cum incorruptibile et semper sic habens, aeternum intelligimus. Eloquiis vero est, quando et in temporibus aeternum glorificatur, et aeternum tempus, et si magis in ipsis quidem et potentius existentia aeterna, et quae in generatione sunt, tempore dicta et declarata sunt. Oportet itaque non simpliciter coaeterna Deo, qui est ante aeternum, aestimari, quae aeterna dicta sunt. Pretiosissima autem eloquia inconversibilia sequentes, aeterna quidem et temporalia, secundum cognitos ipsos ad obaudiendum modos, media vero existentium et factorum quaecumque, alibi quidem aeternum, alibi vero tempus participant. Deum ast et ut aeternum, et ut tempus laudare, ut temporis totius et aeterni causalem, et antiquum dierum, ut ante tempus, et plusquam tempus, et moventem spatia temporum et tempora, et iterum ante aeterna subsistentem, quantum et ante aeternum est, et plusquam aeternum, et regnum ejus regnum omnium seculorum ⁶.

CAPITULUM XI.

De pace, et quid vult sibi hoc per seipsum esse, quae per seipsam vita, quae per seipsam virtus, et quae sic dicta.

D Age nunc divinum et archisynagogam pacem laudibus pacificis favorabimus. Ipsa est enim omnium adunatrix, et omnium consensus, et connaturalitatis genitrix et operatrix. Proinde et omnia ipsam appetunt, partibilem eorum multitudinem convertentem in totam unitatem, et civile universitatis bellum adunantem in aequiformem cohabitationem. Participatione divinae pacis primores congregatarum virtutum ipsae, et ad seipsas, et ad se invicem

VARIAE LECTIONES.

¹ BH voluntaria. ² A omni tempore sit. ³ A et ante dies; E et ante dies et aeternum et tempus; et ante aeternum — tempus om. BU. ⁴ EH mentiendi.

NOTAE.

¹ Psal. XXIII, 7, 9.

² Dan. VII. Psal. CXLIV.

uniuntur, et ad unam omnium pacem pristinam, et quae sibi subjecta uniunt, ipsaque ad seipsa, et ad se invicem, et ad unum et perfectum omnium pacis principium et causam: quae impartibiliter superfirmata totis, velut quibusdam claustris divisorum conuenientium omnia terminat, et consummat, et tutificat, et non sinit separata fundi ad multum et infinitum, inordinata, et incollocata, deserta Deo facta, et sua unitate exeuntia, et inter se invicem turbulentissime confusa. De hac igitur quia est divina pax et silentio, quod sacer Justus ἀσθητικὸν vocat, et in omnem cognitam processionem, immobilitatem, ut et silet, et silentium ducit, et ut in seipsa, et intra seipsam est, et ad seipsam totam tota superunitur, et neque in seipsam intrans, et multiplicans seipsam, deserit suam unitatem, sed et provenit in omnia, intus ibi manens per excellentiam omnia superantis unitatis. Neque dicere, neque intelligere cuidam existentium est fas, neque possibile, sed, ut ineffabile et idipsum et incognoscibile ipse ipsam reponentes, tanquam omnium existentem summitatem, intellectas ejus et dictas participationes, et hoc, ut possibile viris et nobis a multis optimis relictis superspeculabimur¹. Et primum quidem hoc dicendum, quia per seipsam pacis, et totius, et per unumquodque, est substantia, et quia omnia ad se invicem contemperat per inconfusam eorum unitatem, per quam inseparabiliter unita, et indistanter aequae perfecta, secundum propriam singula speciem statuit, non superobscurata per mixturam ad opposita quidquam obaequant unitricis diligentiae et puritatis. Unam igitur quandam et simplam pacificae unitatis contemplabimur naturam, copulantes omnes sibi, et sibimetipsis, et invicem, et salvantes omnia in inconfusa omnium continentia, et conspicua, et contemperata. Per quam divini animi intellecti intellectibus suis uniuntur, et intelligentibus, et iterum in incognitum ascendunt super animum collocatorum contactum. Per quam animae largissimas suas rationes intelligentes, et ad unam intellectualem congregatae puritatem, progrediuntur proprie sibi via et ordine per immaterialem et impartibilem intelligentiam in unitatem super intellectam. Per quam una et insolubilis omnium complicatio secundum divinam ejus harmoniam constituitur², et compaginatur consonantia perfecta, et consensus, et congerminatio congregans inconfuse, inseparabiliterque confusa. Pervenit enim perfectissimae pacis universitas in omnia existentia, secundum simplicissimum ejus et clarum unificae virtutis adventum, unificans omnia, et conjungens summa per media summis, per unam connaturalem conjugata amicitiam, et perfrui se donans etiam novissimis universitatis extremitatibus, et omnia cognata faciens unitatibus naturalibus, immutabilibus societatibus, adnationibus, congregationibus, inseparabiliter scilicet divina pace stante, et ab

A uno omnia ostendente, et per omnia veniens, et propria naturali et immutabili societate veniens. Provenit enim in omnia, et tradit omnibus proprie ipsis ex seipsa supermanans magnitudo pacificae generationis, et manet per excellentiam unitatis tota ad totam, et per totam seipsam superunitam. Quomodo autem, dixerit quis, appetunt omnia pacem? Multa enim alteritate et discretione gaudent, et nunquam aliquando habentem silere voluerint. Et si quidem alteritatem et discretionem, qui haec dicit, ait iniuscujusque existentium proprietatem, et quia hanc existentium nullum est, quod quidem est, velit aliquando perdere, non fortassis neque nos ad hoc contradicemus, sed hunc pacis appetitum manifestabimus. Omnia enim diligit ad seipsa pacificare et uniri, et a suis et a seipsis immutabilia et incasualia esse: et est per unumquodque commixta proprietate perfectissima pax custoditiva, pacem donantibus suis providentiis, omnia imperturbata et inconfusa ad tanta et ad se invicem salvans, et omnia in fortitudine et inflexibili virtute ad suam pacem et tranquillitatem statuens. Deinde mota omnia non silere, sed moveri semper eorum motum vult. Et hoc appetitus est divinae omnium pacis, omnia in seipsis incasualia salvantis, et omnium motorum proprietatem et motivam vitam, immutabilem et incasualiter custodientis, in mota ad se pacificantia, et sic habentia, agendo quae sua sunt. Si autem secundum casum pacis alteritatem dicens, confirmat non esse omnibus amabilem pacem, magis quidem nihil existentium esse, quod ab omni penitus unitate cecidit. Quod enim omnino instabile et multum, et incollocatum, et infinitum, neque est, neque in existentibus. Si autem tales ait paci et pacis bonis infestos esse, contentionibus et furoribus et alienationibus et instabilitatibus gaudentes, et ipsi obscurissimis umbris pacis concupiscentiae detinentur, ad quas passionibus turbati multum mobilibus, et eas sistere indiscipline appetentes, et aestimantes plenitudine semper resurgentium pacificare seipsos instructione tenentium voluptatum perturbatos. Quid si quis dixerit de ipsa secundum Christum pacifica humanitate, secundum quam non discimus adhuc pugnare, neque nobis ipsis, neque invicem, neque angelis, sed et ipsis divina per virtutem cooperabimur, secundum providentiam Jesu omnia in omnibus operantis, et facientis pacem ineffabilem, et ex seculo praedestinatum, et reconciliantis nos sibi ipsi in spiritu, et per seipsum et in ipso patri. De quibus supereminentibus donis in theologicis characteribus sufficienter dictum est, attestantium nobis sacra eloquiorum intelligentia. Quoniam et aliud me per epistolam interrogabas, quid forsitan, quando dico per seipsum esse, per seipsam vitam, per seipsam sapientiam, et ad seipsam dicebas dubitare, quomodo Deum aliquando quidem ipsum vitam dico, aliquando vero per se-

VARIAE LECTIONES.

¹ BH superspeculamur. ² A E substituitur.

ipsam vitae substitutorem : necessarium aestimavi-
mus, sancte Dei homo, et hac te in nobis dubita-
tione absolvere. Et primum quidem, ut multoties
dicta et nunc recipiamus, non est contrarium, per
seipsam virtutem, aut per seipsam vitam dicere
Deum, et per seipsam vitae, aut pacis, aut virtutis
substitutorem. Quaedam quidem enim ex existentibus,
et maxime ex primis existentibus, ut causalis
omnium existentium dicuntur : quaedam vero, ut
super omnia etiam primo existentia, superis super-
essentialiter. Quid autem omnino, inquis, quod per
seipsum esse dictum est, aut per seipsam vitam, aut
quaecunq; absolute et principaliter esse, ex Deo
primitus substituisse¹ exposuimus. Hoc autem dici-
mus, non est pravum, sed rectum, et simplicem de-
clarationem habet. Non enim essentiam quendam
divinam aut angelicam esse dicimus, per seipsam
essendo essendi quae sunt omnia causam; solum-
modo enim essendi omnia quae sunt, et ipsum esse
superessentiale principium, et essentiam, et causa-
lem². Neque vitae parentem aliam deitatem, prae-
ter superdivinam omnium quaecunq; vivunt, et
editae vitae causam vitam. Neque colligentem di-
cendum principales existentium et creatrices essen-
tias et substantias, quas quidam et deos existen-
tiam et creatores promptos confestim perfecerunt,
quos vere et proprie dicendum, neque ipsi formave-
runt non existentes, neque patres eorum. Sed per
seipsum esse, et per seipsam vitam, et per seipsam
deitatem dicimus principaliter quidem et deiformi-
ter et causaliter unum omnium superprincipale et
superessentiale principium et causam. Participaliter
autem editas ex Deo non participante providas
virtutes, per seipsam deificationem, per seipsam
vivificationem, per seipsam deificationem³, quas
existentia proprie sibimetipsis participant, et exi-
stentia, et viventia, et divina, et sunt, et dicuntur, et
alia similiter. Proinde et primarum ipsarum opti-
mus substitutor dicitur esse, deinde totarum earum,
deinde particularium ipsarum, deinde totarum ipsa-
rum participationum, deinde particulariter earum⁴
participantium. Et quid oportet de his dicere, quando
quidam divinorum nostrorum sacrorum magistrorum,
et per seipsam bonitatis et deitatis substi-
tutricem aliam plusquam optimam et plusquam
divinam per seipsam bonitatem et divinitatem, di-
centes esse beneficam et deificam ex Deo proceden-
tem donationem, et per seipsam formam, per seipsam
formificam fusionem, et totam formam, et particu-
larem formam, et universaliter bona, et particulari-
ter bona⁵ : et quaecunq; alia secundum eundem
dicta sunt et dicentur modum, declarantia provi-

dentiam et bonitatem participatas ab existentibus,
ex Deo non participante provenientes copiosa fu-
sione, et superscatentes, ut diligens omnium cau-
salis summitas omnium, et superessentiale, et super-
naturale omnino superexcellit ea, quae sunt secun-
dum qualemcunq; essentiam et naturam.

CAPITULUM XII.

*Desancto sanctorum, rege regum, domino dominorum,
Deo deorum.*

Sed quoniam quidem de his quaecunq; dicere
oportebat, competentem acceperunt, ut arbitror,
finem, laudandus est nobis magnivocus ut sanctus
sanctorum, et rex regnantium, et regnans in saecula,
et super saecula, et adhuc, et ut Dominus dominorum,
et Deus deorum⁶. Et primum quidem dicendum,
quid per seipsam sanctitatem esse arbitramur, quid
regnum, quid dominationem, quid divinitatem, et
quid volunt declarare eloquia duplicatione existen-
tium⁷. Sanctitas igitur est, quantum secundum nos
dicendum, omni inquinacione libera et perfectissima
et incontaminatissima puritas. Regnum autem omnis
finis et ornatus et legis et ordinis distributio. Domi-
natus vero non subditorum excellentia tantum, sed
et omnis et honorum et optimorum perfectissima
et omnimoda possessio, et vera et immutabilis fir-
mitas : propter quod et dominatus a Domino, et
dominabile, et dominari. Deitas vero omnia con-
siderans providentia et bonitate perfecta, et omnia
circumspiciens et continens, et a seipsa replens et
superans omnia providentia sua fruentia. Haec igitur
omnia in superexcellenti causa absolute laudanda.
Et addendum, ipsa supereminens est sanctitas, et
dominatus, et regnum, et superincumbens et sim-
plicissima deitas. Etenim ex ipsa in uno et cumulate
nascitur et distribuitur omnis clara diligentia totius
sincerae puritatis, omnis existentium et ordinatio et
dispositio, inconvenientiam et inaequalitatem et im-
mensurabilitatem exterminans, et in bene ordina-
tam similitudinem et rectitudinem resplendens, et
circumducens participare se digne facta : omnis per-
fectio, et omnium honorum omnimoda possessio,
omnis optima contemplatio et continuatio eorum,
quae provisa sunt, seipsam divinitus addens ad deifi-
cationem desiderantium. Quoniam vero superple-
nitude omnium est omnium causalis, secundum
unam omnia superantem excellentiam, sanctus san-
ctorum laudatur, et cetera, secundum supermanen-
tem⁸ causam et exaltatam supereminentiam : tan-
quam si quis dixerit : Quantum superat non existen-
tibus existentia sancta, divina, domina, regalis,
et ipsa participantia, ipsae per se participationes :
tantum supercollocatur omnibus existentibus, qui

VARIAE LECTIONES.

¹ BH causales. ² ex Deo primitus substituisse om. BH. ³ AE causale. ⁴ per seipsam vivificationem, per
seipsam deificationem om. codd. ⁵ participationum — earum om. codd. ⁶ et particulariter bona om. codd.
⁷ EH supermanentem.

NOTAE.

¹ Dan. IX; Apoc. XIX;

² Dan. IV; Isai. IX; Mich. V; Zach. IX; Apoc. XVII.

est super omnia existentia, omnium participantium A et participationum non participans causalis. Sanctos autem et reges et dominos et deos vocant eloquia ipsas in singulis principales dispositiones, per quas secundae ex Dei donis accipientes, illarum distributionis simplicitatem circa suos differentias multiplicant, quarum praestantes varietatem provide et deiformiter ad unitatem ipsam, quae est earum, congregant.

CAPITULUM XIII.

De perfecto et uno.

Tanta et de his. In hoc autem residuum, si videtur, sermone fortissimum collocemus. Etenim theologia de omnium causa et omnia, et simul omnia praedicat, et ut perfectum solum, et ut unum laudat. Perfectum quidem ergo est, non solum ut per seipsum perfectum, secundum seipsum a seipso uniformiter segregatum, et totum per totum perfectissimum, sed et plusquam perfectum, secundum omnium excellentiam, et omnem quidem multitudinem terminans, omni vero summitati superexpansum, et a nullo locatum aut comprehensum, sed extantum in omnia simul et super omnia non deficientibus augmentis et infinitis operationibus. Perfectum iterum dicitur, et velut non auctum, et semper perfectum, et ut indiminutum, ut omnia in seipso superans et supermanans secundum unam et incessabilem et eandem ¹ per se superplenam et non minoratam largitatem, per quam perfecta omnia perficit, et propria replet C perfectione. Unum vero, quia omnia universaliter est per unius unitatis excellentiam, et omnium est et unius irreversibiliter causalis: nullum enim existentium est non participans unius, sed sicut simul omnis numerus monade ² participat, et unum duo et decem dicitur, et semis unum, et tertium et decimum unum: sic omnia et omnium pars unum participant ³, et essendo unum omnia sunt existentia. Et non est omnium causa unum, multis unum: sed ante omne unum et multitudinem, et omne unum et multitudinem ⁴ terminat. Neque enim est multitudo non participans quid unius: sed hoc quidem multa partibus, unum toto: et hoc multa accidentibus, unum subjecto: et hoc multa numero aut virtutibus, unum specie: et hoc multa speciebus, unum genere: et hoc multa processio- nibus, unum principio: et nihil est existentium, quod non participet vel quid unius, deorsum omnia, singulariter omnia, et tota omnia, et opposita univ- ersaliter comprehendentis. Et sine quidem uno non erit multitudo, sine autem multitudine erit unum: sicut et monas ante omnem numerum multiplicatum, et si omnibus omnia unita quis posuerit, omnia erunt toto unum. Sed itaque et hoc cognoscendum,

quia secundum unum uniuscujusque praecogitata est species, unire dicitur unita, est omnium est unum exemplar, et si interimas unum, neque universitas, neque pars ⁵, neque aliud aliquid existentium erit: omnia enim in seipso unum uniformiter praecambit et circumprehendit. Ipsa igitur theologia totam thearchiam, ut omnium causam, laudat unius vocabulo, et unus Deus pater, et unus Dominus Jesus Christus, unus autem et ipse spiritus, per super- excellentem totius divinae unitatis impartibilitatem, in qua omnia singulariter connectuntur, et super- uniuntur, et adest superessentialiter. Proinde et omnia in ipsam juste remittuntur et referuntur, sub qua, et ex qua, et per quam, et in qua, et in quam omnia sunt, et coordinantur, et manent, et continentur, et replentur, et convertuntur: et non invenies quid existentium, quod non in uno, secundum quod omnis deitas superessentialiter nominatur, et est hoc, quod quidem est, et perficit, et salvat. Et oportet nos ex multis in unum virtute divinae unitatis conversos, unitim laudare totam et unam divinitatem, omnium causam, unum quod est ante omne unum, et multitudinem, et partem et totum et definitionem ⁶, et infinitum, et summitatem, et terminum ⁷, et magnitudinem, omnia existentia, et ipsum esse terminans, et omnium, et universorum omnium, et simul et ante omnia, et super omnia, et singulariter causa, et super ipsum unum ⁸, et ipsum unum terminans, quoniam ⁹ unum existentibus innumerabile est: numerus autem essentiam participat. Superessentiale autem unum, et ¹⁰ unum, et omnem numerum terminat, et ipsum est ab uno numeri omnis existentis principium et causa et numerus et ordo. Idcirco et unitas laudatur et Trinitas super omnia deitas: non est neque unitas, neque Trinitas, aut a nobis, aut a quo quodam existentium cognita, sed etsi superadunatum ejus divinitatemque fecunditatem vere laudemus triadica et monadica divina nominatione, plusquam nominabilem nominamus in essentiis superessentialem. Neque una monas, aut Trinitas, neque numerus, neque unitas, aut fecunditas, neque aliud quid existentium aut cuidam existentium cognitum educit super omnia et verbum et intellectum in obscuritate. ¹¹ super omne et verbum et intellectum superessentialiter superessentialis superdivinitatis, neque nomen ejus est, neque verbum, sed in inviis exaltatur. Et neque ipsum quod est bonitatis, tanquam adunantes ei proferimus, sed desiderio intelligendi quid et dicendi de ineffabili natura illa nominum pretiosissimum ei primo devovemus: et consonabimus forsitan etsi in hoc theologis, rerum autem veritate relinquemur. Idcirco et ipsi per depulsionem inivium praehonori- ficaverunt, sic excelente anima suis cognationibus, et per omnes divinas intelligentias proficiscente,

VARIAE LECTIONES.

¹ et eandem om. codd. ² E monada. ³ BH participat. ⁴ et omne unum — multitudinem om. codd. ⁵ neque pars om. codd. ⁶ et totum et definitionem om. codd. ⁷ et terminum om. codd.

quibus removetur quod est super omne nomen, et omne verbum, et scientiam, novissimorumque omnium ipsum contingente, quantum et nobis illud contingere possibile est. Has nos intellectuales divinas nominationes concordantes, quantum licet, replicavimus, non solum earum diligentia deficientes — hoc enim vere et angeli dixerint — neque juxta angelos earum hymnodia. Et novissimis enim relinquuntur potentissimi apud nos theologorum. Neque quidem eorum theologorum, neque eorum philosophantium aut consequentium, sed et ipsa similiter nobis ordinatorum novissime et subjecte. Itaque si quidem recte habent quae dicta sunt, et quantum juxta nos est, vere tetigimus virtutem Dei voce replicationis, in omnium bonorum causalem actus referendus, donantem primo se dicere, deinde bene dicere. Et si quid similitum virtutum praetermissum est, et illud nos secundum easdem artes ad obaudiendum deprecationi. Si autem haec aut non recte, aut imperfecte

habent, et veritate aut universaliter aut particulariter aberravimus, tuae sit humanitatis, corrigere non voluntarie ignorantem, et tradere verbo discere deprecanti, et suffragari non sufficientem virtutem habenti, et sanare nolentem aegrotare, et quaedam quidem a seipso, quaedam vero ab aliis invenientem, omnia autem ex Deo accipientem, et in nos transferre. Numquid affliges amicum virum beneficientibus? Vides enim, quia et nos nihil traditorum nobis ierarchorum verborum in nosmetipsos contraximus, et sollicitos nos et vobis et aliis divinis viris et tradidimus et trademus, sicut nos dicere idonei, et quibus dicuntur audire, in nullo traditione injuriam patientes, si non ad intelligentiam aut expositionem eorum infirmemur. Sed haec quidem peto Deo amicum, hanc habeat et dicat. Et sit nunc hic, intellectis divinis vocabulis, secundum nos finis, quoniam symbolicam theologiam, duce Deo, transcendemus. *Explicit liber de divinis nominibus* ^a.

SANCTI DIONYSII AREOPAGITAE

LIBER QUARTUS

DE MYSTICA THEOLOGIA.

Epigramma in beatum Dionysium de mystica theologia.

Novam claritatem in reliqua et scientiam subsistentium ^a, *noctem per divinam, quam non justum licet nominare* ^b.

Compresbytero TIMOTHEO DIONYSIUS presbyter.

INCIPIUNT CAPITULA DE MYSTICA THEOLOGIA.

- I. De mystica theologia.
- II. Quomodo oportet et untri et hymnos referre omnium causali et super omnia.
- III. Quae *metaphysica* theologiae, quae *deoperat*.
- IV. Quia nihil sensibilem omnis sensibilis per excellentiam causalis.
- V. Quia nihil intelligibilem omnis intelligibilis per excellentiam causalis ^b.

INCIPIT LIBER DE MYSTICA THEOLOGIA.

CAPITULUM I.

De mystica theologia ^a.

Trinitas superessentialis, et superdeus, et superoptime Christianorum inspector theosophiae, dirigens nos in mysticorum eloquiorum superincognitum et

C superlucentem et sublimissimum verticem ^a, ubi nova et absoluta et inconvertibilia theologiae mysteria, secundum superlucentem absconduntur occulte docentis silentii caliginem, in obscurissimo, quod est aspermanifestissimum, supersplendentem, et in qua omne relucet, et invisibilem superbonorum splen-

VARIAE LECTIONES.

^a E in hoc de. ^b H sufficientium; E literis iniatis addit: *Seu aliter: Et sensum refulgentem penetrasti et scientiam existentium.* ^c E literis iniatis addit: *Seu aliter: Noctem per divinam, quam non licet sus nominare.* ^d De mystica theologia om. codd., add. ex indice praemisso. ^e E cetricem.

NOTAE.

^a E *Explicit Dionysii Areopagitae episcopi Athenarum ad Timotheum episcopum Ephesiorum de divinis nominibus. Tuam mentem irrigans, Dionysi, fluentis Pauli, aeterni fulgoris Deitatis totum radium desiderans, indeficientem nominibus Dei nominationis acquisisti splendorem.*

^b Codex B sic orditur: *Incipit de mystica theologia;*

sequuntur capitula, quae excipit epigramma. E sic orditur: *Haec capitula continent (1) de mystica theologia sermo; sequuntur capitula, epigrammata. H haec profert: Incipiunt capitula ejusdem de mystica theologia, sequuntur capitula, epigramma.*

coribus superimplentem invisibiles intellectus. Mihi A quidem haec opto. Tu autem, o amice Timothee, circa mysticas speculationes corroborato itinere et sensus desere, et intellectuales operationes, et sensibilia, et invisibilia, et omne non ens, et ens; et ad unitatem, ut possibile, inscius restituere ipsius, qui est super omnem essentiam et scientiam. Ea enim teipso et omnibus immensurabili et absoluto pure mentis excessu ad superessentialem divinarum tenebrarum radium, omnia deserens et ab omnibus absolutus ascendes. His autem, vide, quomodo nemo indoctorum auscultet. Indoctos autem dico, in his, quae sunt, conformatos, et nihil super ¹ existentia superessentialiter esse imaginantes. Sed his quidem hi, quos videre ea, quae secundum seipso est, scientia oportet tenebras latibulum ejus. Si autem B super hos sunt divinae in mysteria introductiones, quid quis dixerit de aliis ardentibus, quicumque omnibus superpositam causam ex ipsis in his, quae sunt, novissimis characterizant, et nihil eam superare aiunt ab ipsis fictarum impietatum et multiformium formationum? In ipsa etiam oportet omnes ² existentium ponere et affirmare positiones, veluti omnium causa, et omnes eas potentius negare, tanquam super omnia superexistente, et non aestimari depulsiones oppositas esse intentionibus, sed multo prius ipsam super privationem esse, quae est ³ super omnem ablationem et positionem. Sic igitur divinus Bartholomaeus ait, et multam theologiam esse, et minimam, et evangelium latum, et magnum, et iterum correptum. Mihi videtur supernaturaliter C intelligens, quia et multiloqua est optima omnium causa, et brevilloqua simul, et sine verbo, quomodo neque verbum, neque intelligentiam habet, eo quod omnibus ipsa superessentialiter superposita est, et solis incircumvelate et vere manifesta, polluta omnia et immunda transgredientibus, et omnium omnium sanctarum summitatum ascensionem superascendentibus, et omnia divina lumina et sonos et verba caelestia superantibus, et in caliginem occidentibus, ubi vere est, ut eloquia aiunt, omnium summitas. Etenim non simpliciter divinus ipse Moyses primus mundari jubetur, et iterum ab his, qui tales non sunt, segregari, et post ~~omnem~~ purgationem audit multivocas tubas, et videt luminaria multa aperte fulgurantia, et multum fusos radios. Deinde multis segregatur, et cum electis sacerdotibus in summitate divinarum ascensionum praecurrit: et si eis sic manentibus sit Deo, contemplatur vero non ipsum, invisibilis enim, sed locum ubi stetit. Hoc autem arbitror significare divinissima et sublimissima visibilium et intelligibilium, ypotheticos quosdam esse sermones, subjectorum omnia superanti, per quae super omnem intelligentiam ipsius praesentia ostenditur, intelligibilibus summi-

tatibus sanctissimorum ejus locorum supergrediens: et quod ipsis absolvitur visibilibus et videntibus, et in caliginem ignorantiae occidit vere mysticam, per quam docet omnes gnosticas receptiones, in qua omne relucet, et invisibili innascitur omnis, qui est in omnium summitate, et a nullo, neque a seipso, neque altero, omnino autem ignoto omni scientia in otio per id quod melius est intellectus, et nihil cognoscendum super animum sic cognoscendum ⁴.

CAPITULUM II.

Quomodo oportet et uniri et hymnos referre omnium causali ⁵ et super omnia.

Juxta hanc nos fieri superlucentem oramus caliginem, et per invisibilitatem et ignorantiam videre et cognoscere ipsum super Deum et scientiam. Hoc non videre et scire, id ipsum est vere videre et cognoscere, superessentialem superessentialiter laudare per omnium existentium ablationem, sicut per seipsam naturale agalma facientes, auferunt ea, quae superadjecta sunt, pura occulti visione ⁶ velantia, et ipsam in seipsa ⁷ ablatione sola occultam manifestant formam. Oportet autem, ut arbitror, ablationes in contrarium positionibus laudare. Etenim illas quidem a praestantissimis inchoantes, et per media in novissimis descendentes, apponimus. Hinc vero a novissimis ad principalissimas ascensiones facientes, omnia auferimus, ut incircumvelate cognoscamus illam ignorantiam, ab omnibus ignorantibus in omnibus existentibus circumvelatam ⁸, et superessentialem illam videamus caliginem, ab omni in existentibus luce occultatam.

CAPITULUM III.

Quae sunt καταρτικαι theologiae, quae ἀπορτικαι.

In theologiacis igitur characteribus potentissima affirmativae theologiae laudavimus, quomodo divina et optima natura unica dicitur ⁹, quomodo triadica, quae secundum ipsam dicta et paternitas, et filioitas, quid vult declarare in spiritu theologia, quomodo ex immateriali et impartibili optimo in corde bonitatis germinata sunt lumina, et quomodo ipsius in ipso et in seipsis et inter se invicem coaeternae in germinatione mansionis servaverunt reditum, quomodo superessentialis Jesus humanis naturalibus veritatibus essentia factus est, et quaecumque alia ab eloquiis expressa sunt secundum theologicos characteres. In eo autem qui est de divinis nominibus, quomodo optimus nominatur, quomodo ¹⁰ *ὄψ*, quomodo vita, et sapientia, et virtus, et quaecumque alia intelligibilis sunt divinae nominationis. In symbolica vero theologia, quae sint a sensibilibus in divina transnominaciones, quae divinae ¹¹ formae, quae divinae figurae, et partes, et organa, qui divini loci et mundi, qui furores, quae tristitia et maniae, quae

VARIAE LECTIONES.

¹ BE supra ² A enim oportet omnium. ³ DI esse. ⁴ E sic cognoscendum. ⁵ BE causae. ⁶ BH puram o. visionem. ⁷ BH in seipsam. ⁸ H circumdatam. ⁹ unica dicitur om. BH. ¹⁰ BH quae finitae formae.

ebrietates et crapulae, quae juramenta, quae execrationes, qui somni, quae vigiliae, et quaecunque aliae symbolicae sunt divinae similitudinis sacre figuratae formationes. Et te arbitror considerasse, quomodo verbis copiosiora magis sunt novissima primis. Etenim habere theologicos characteres, et divinorum nominum reserationem brevioribus esse symbolica theologia. Quoniam quidem quantum ad superiora respicimus, tantum verba contemplationibus invisibilium coartantur : sicut et nunc in ipsam super intellectum occidentes caliginem, non brevem sermonem ¹, sed sermonis defectum et nominationis inveniemus. Et ibi quidem desursum ad novissima descendens sermo, juxta quantitatem ejus, quae est universaliter ad proportionalem multitudinem, inventus est. Nunc autem ab his, quae ² deorsum sunt, ad superpositum ascendens, secundum mensuram invii corripitur, et post omne invium totus sine voce erit, et totus adunabitur sono carenti. Quare autem omnino, inquis, ex praestantissimo ponentes divinas positiones, a novissimis inchoamus divinam ablationem? Quia quid super omnem ponentes positionem, ex magis ipsi cognatori conditionalem affirmationem oportuit ponere: quod autem super omnem ablationem auferentes, ex magis ipso distantibus auferre. An non magis est vita et bonitas, quam aer et lapis? Et magis non crapulae, et non maniae, quam non dicitur neque intelligitur?

CAPITULUM IV.

Quia nihil sensibilium omnis sensibilis per excellentiam causalis.

Dicamus igitur sic : Omnium causa, et super omnia ens, neque carens essentia est, neque carens vita, neque irrationalis est, neque insensualis, neque corpus est, neque figura, neque species, neque qualitatem, aut quantitatem, aut tumorem habet, neque in loco est, neque videtur, neque tactum sensibilem habet, neque sentitur, neque sensibilis est, neque inordinationem habet, neque

A perturbationem a passionibus materialibus commota, neque impotens est sensibilibus succumbens casibus, neque indigens est lucis, neque mutationem, aut corruptionem, aut partitionem, aut privationem, aut fluxum, neque aliud quid sensibilium est, neque habet.

CAPITULUM V.

Quia nihil intelligibilium omnis intelligibilis per excellentiam causalis.

Iterum autem ascendentes dicamus, ³ neque anima est, neque intellectus, neque phantasiam, aut opinionem, aut verbum, aut intelligentiam ⁴ habet, neque ratio est, neque intelligentia ⁵, neque dicitur, neque intelligitur, neque numerus est, neque ordo, neque magnitudo, neque parvitas, neque aequalitas, neque similitudo aut dissimilitudo, neque stat, neque movetur, neque silentium ducit, neque habet virtutem, neque virtus est, neque lux, neque vita est, neque hostia est, neque seculum, neque tempus, neque tactus est ejus intelligibilis, neque scientia, neque veritas est, neque regnum, neque sapientia, neque unum, neque unitas, neque deitas ⁶, aut bonitas, neque spiritus est, sicut nos scimus, neque filiolitas, neque paternitas, neque aliud quid nobis aut alicui existentium cognitum, neque quid non existentium, neque quid existentium est, neque existentia eam cognoscunt, an ipsa sit, neque ipsa cognoscit existentia, an existentia sunt ⁷, neque verbum ejus est, neque nomen, neque scientia ⁸.
C neque tenebrae est, neque lumen, neque error, neque veritas, neque est ejus universaliter positio, neque ablatio, sed eorum, quae post eam sunt, positiones et ablationes facientes, ipsam neque auferimus, neque ponimus, quoniam et super omnem positionem est perfecta et singularis omnium causa, super omnem ablationem excellentia ⁹ omnium simpliciter perfectione ¹⁰, et summitas omnium. *Explicit liber de mystica theologia* ¹¹.

SANCTI DIONYSII AREOPAGITAE EPISTOLAE DIVERSAE.

I. Gajo monacho.
ff. Eidem.

III. Eidem.

IV. Et item.

V. Dorotheo ministro.

VI. Sosipatro sacerdoti.

VII. Polycarpo summo sacerdoti.

D VIII. Demophilo monacho de propria consuetudine et bonitate.

IX. Piro summo sacerdoti interroganti per epistolam, quae sapientiae domus, quis crater, et qui cibi ejus, et qui potus.

X. Joanni theologo apostolo et evangelistae circumcluso in Pathmos ¹⁰ iusulam.

VARIAE LECTIONES.

¹ sermonem om. BH. ² BH qui. ³ BH phantasia — opinio — intelligentia. ⁴ habet — intelligentia om. BH. ⁵ neque deitas om. BH. ⁶ Sic A; BH eam cognoscunt aut existentia est, neque verbum cet; E eam cognoscunt aut existentia sunt, est, neque verbum cet. ⁷ neque scientia om. BH. ⁸ BH excellens. ⁹ BH perfectio. ¹⁰ E Pathmon.

NOTAE.

¹¹ *Explicit Dionysii Areopagitae episcopi Athenarum de mystica theologia. In caliginem clarissimam*

ingressus, in qua fovetur principium duplicitis sapientiae metra theologiae manifestas.

INCIPIUNT

EPISTOLAE DIVERSAE SANCTI DIONYSII¹

Epistola sancti Dionysii Areopagitae Gajo monacho missa.

Tenebrae quidem obscurae sunt lumine, et magis multo lumine. Ignorantiam occultant scientiae, et magis multae scientiae. Haec supereminenter, sed non secundum privationem accipiens, approba supervere, quia laet habentes $\delta\upsilon$ lumen, et vere scientia secundum Deum ignorantia, et superpositae ipsius tenebrae velantur ab omni lumine, et abscondunt omnem scientiam. Et si quis videns Deum intellexit quod vidit, non ipsum contemplatus est, sed quid eorum ab ipso existentium et cognitorum. Ipse autem super animum et essentiam supercollocatus, universaliter non cognoscendo neque videndo, et est superessentialiter, et super animum cognoscitur. Et ipsa secundum quod melius perfectissima ignorantia scientia est ejus super omnia cognita.

II.

Eidem.

Quomodo omnium summitas et super divinitatem est et super bonitatem? Si deitatem et bonitatem intelligas ipsam rem benefici et deifici muneris, et non imitabilem superdei et superoptimi, secundum quam deificamur et bonificamur. Etenim si hoc principium sit deificandi, et optime agitur deificatis et optime factis, omnis principii superprincipalis, et sic dictae deitatis et bonitatis, ut divinitatis et bonitatis est summitas, quantum inimitabilis et inmensurabilis, superat imitationes et participationes, et imitantes et participantes.

III.

Eidem.

Ex occulto est, quod contra spem, et ex eo usque obscurum in manifestum deductum. Ast secundum Christum humanitate et hoc arbitror theologiam declarare, ex occulto superessentialem in nostram manifestationem humanitus essentialium provenisse. Occultus autem est et post manifestationem, aut ut hoc divinius dicam, et in manifestatione. Et hoc enim Jesu occultatur, et nullo verbo, neque intellectu secundum ipsum investigatur mysterium, sed et dictum ineffabile manet, et intellectum incognitum

IV.

Eidem.

Quomodo, inquis, Jesus omnium $\epsilon\pi\iota\tau\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\alpha$, omni-

A bus est hominibus essentialiter coordinatus Non enim ut causalis hominum, hic dicitur homo, sed ut hoc secundum essentiam totam vere homo $\delta\upsilon$. Nos autem Jesum non humanitus segregamus. Neque enim homo tantum, neque superessentialis sit homo tantum, sed homo vere, differenter humanus, super homines, et secundum homines, ex hominibus ex essentia superessentialis essentialis. Est autem nihil minus superessentialitatis superplenitudo semper superessentialis. Itaque tali magnitudine et in essentiam vere veniens, et super essentiam essentialis est, et super hominem operatur quae sunt hominis ^a. Et declarat virgo supernaturaliter parturiens, et aqua instabilis, materialium et terrenorum pedum sustinens gravitatem, et non imaginatam, sed supernaturali virtute ad insolubile constitutam. Quid si quis cetera plurima existentia pertranseat, per quae divinitus videns super animum cognoscat, et in humanitate Jesu intentiones virtutum supereminentis depulsionis habentes? Etenim ut colligentes dicamus, neque homo erat, non ut non hominae, sed ut ex hominibus hominum $\epsilon\pi\iota\tau\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\alpha$, et super hominem vere homo factus. Et ceterum non secundum Deum divina operatus est, neque humana secundum hominem, sed humanato Deo novam quandam dehumanam operationem nobis conversatus est.

V.

Dorotheo ministro.

Divina caligo est inaccessible lumen, in quo habitare Deus dicitur, et invisibili existente, propter supereminentem ^a claritatem, et inaccessiblei eodem per superexcellentiis superessentialis luminum emanationis. In hoc fit omnis Deum scire et videre dignus, eo non videndo neque cognoscendo, vere in quo super visionem et cognitionem factus, hoc ipsum cognoscens, quia super omnia est sensibilia et intelligibilia, et propheticè videns: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam* ^b. Sic ergo divinus Paulus cognovisse Deum dicitur, cognoscens eum super omnem existentem intellectum et scientiam ^c. Propter quod et investigabiles esse vias ejus ait, et inscrutabilia judicia ejus, et inenarrabiles donationes ejus ^c, et pacem ^d ejus superantem omnem intellectum, sic inveniens super omnia, et hoc super intelligentiam cognoscens, quia omnium est $\epsilon\pi\iota\tau\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\alpha$, omnium causalis ens.

VARIAE LECTIONES.

¹ Incipiunt — Dionysii om. E, indici epistolarum praemittit B. ² E eminentem. et scientiam om. codd.

NOTAE.

^a Joan. I: Luc. II.

^b Psal. CXXXVIII, 6.

^c Rom. XI, 33.

^d Philipp. IV, 7.

VI.

Sosipatro sacerdoti.

Noli hoc aestimare victoriam, sacer Sosipater, in religionem aut gloriam injuriam facere noli optimam manifestam. Neque enim oportet judicatam eam arguas, jam Sosipatri bona. Possibile enim et te alios multos falsis et manifestis unum *ō* et occultum verum latere. Neque enim si quid non rubeum, jam album, si quis non equus, ex necessitate homo. Sic autem facies, mihi credens, dimittes quidem hoc secundum alios dicere, pro veritate autem vere dices, sic omni modo esse irreprehensibilia quae dicta sunt.

VII.

Polycarpo summo sacerdoti.

Ego quidem nescio ad Graecos aut alteros dicens, sufficere arbitrans optimis viris, si verum ab ipso in seipso potuerint et cognoscere et dicere, an vere habet. Hoc enim, quodcumque est juxta legem veritatis, recte ostenso et puro stante, omnē aliter habens, et veritatem affectans, redarguetur, et alterum *ō* vere ontis, et dissimile, et opinabile illud magis quam *ō*. Superfluum igitur est, veritatis manifestatorem ad hos aut filios dinnicare. Dicit enim unusquisque habere numisma regale, et utique habet quandam puri cujusdam, ejus vere fallacem umbram. Et si hunc redarguas, alter et iterum alter de eodem contendit. Eodem autem vere posito recte ratione, et ab aliis omnibus selecto ridente, omnē quod non hic per omnia habens, in ipsum ex seipso irreprehensibili statu vere vero expellitur. Hoc igitur, ut arbitror, bene cognoscens, non acceleravi ad Graecos aut alteros dicere : sed idoneum mihi et hoc Deus det, de veritate scire primum, deinde scientem ut oportet dicere. Ubi autem inquis, maledicere mihi sophistam Apollophanem, et paternam sententiam revocando, tanquam Graecorum in Graecos non sancte utenti. Et quidem ad ipsum nos erat verius dicere, quomodo Graeci divinis non sancte in divina utuntur, per sapientiam Dei divinum expellere tentantes cultum. Et sic multam ego quidem dico gloriam quibusdam poetarum, materialiter et passibiliter remanentium, et creaturae contra Creatorem servientium. Sed et ipse Apollophanes non sancte divinis in divina utitur. Ea enim existentium scientia, bene dicta ab ipsius philosophia, et a divino Paulo sapientiam Dei vocata ^a, et ad causalem ipsorum existentium et scientiae eorum, oportuit reduci veros philosophos. Et ut non ipsam aliorum, aut ipsam ipsius ultra quod putandum redarguat quid opinionem, oportet considerare Apollophanem, sapiens qui est, non aliter aliquando potuisse caelestem

A transcendere ordinationem et motionem, si non ipsum essendi ipsam et bene eminentem, et causalem habuisset in hoc moventem, facientem omnia et transformantem secundum sacrum verbum ^b. Quomodo igitur non colit incognitum nobis, et ex hoc et vere existentem, et vere Deum ducens eum causalissima et superineffabili virtute, cum sol ab ipso et luna secundum virtutem et statum supernaturalissimum simul universo ad omnino immobile definiuntur, et in mensuram diei totius in eisdem stant omnia signis ^c? Aut, quod eo amplius, si quidem omnibus et melioribus et continentibus ^d sic evectis non circumducta sunt quae continentur? Et cum alia quaedam dies secundum continuitatem fere triplicatur, et in viginti omnibus horis sit, quod non omni tempore vias contra ias redit et revertitur : sic valde supernaturalibus econtrario circumductionibus sol proprio cursu quinqueformem suum motum in horis decem convolvens ^e, analytice iterum totum in aliis decem ^f novam quandam semitarum viam retrograditur. Hoc et Babylonios merito inflexit, et sine pugna Ezechiae subegit, tanquam in aequali Deo cuidam et superanti homines. Et neque hic dico in Aegypto magnas operationes, aut alia quaedam alicubi divina signa facta, sed communia et caelestia, et in universo et in omnibus triumphantia ^g. Ait autem omnino Apollophanes non esse haec vera. Magis quidem hoc Persarum sacerdotalibus inferitur memoris, et adhuc Magi memoranda triplasi mythri perficiunt. Sed licitum sit ipsi his propter ignorantiam aut magnam incredulitatem. Dic autem ei : Quid dicis de ipsa in salutari cruce facta eclipsi? ^h Nam utriusque tunc juxta solis civitatem simul adventientes et consistentes, mirabiliter soli lunam incidentem vidimus — non enim erat coitus tempus — iterum autem ipsam a nona hora usque vespere, in solis diametrum supernaturaliter econtrario consistentem. Admone autem quiddam et alterum ipsum. Scit enim, quia et occasum ipsam ex Orientalibus videbamus inchoantem, et usque solarem summitatem venientem, deinde retrogradientem, et iterum non ex eadem et occasum et repurgationem, sed secundum diametrum econtrario factam. Talia sunt tunc temporis supernaturalia, et solo Christo causalissima virtute faciente magna et ampla, quorum non est numerus ⁱ. Haec si tibi justam dic et possibile, Apollophani redargue, et mihi tunc et convenientem tibi et conspulantem, et conquiritentem omnia, et conferentem. Negligit et divinationis tunc, nescio. Inde Apollophanes abiit, et ad me, sicut facta sunt, conferens ait : Haec, o boue

VARIÆ LECTIONES.

^a et continentibus om. BH. ^b Sic A ; E involvens. ^c convolvens — decem om. BH.

NOTAE.

^a I Cor. II.

^b Dan. II.

^c Josue X.

^d IV Reg. XX ; II Par. XXXII ; Isai. XXXVIII ;

Ezo I. VII, VIII, IX, X, XI, XII.

^e Matth. XXVII ; Marc. XV ; Luc. XXIII.

^f Job V.,

Dionysii, divinarum vicissitudines rerum. Tanta per epistolam a nobis dicta sunt. Tu autem idoneus, et quae desunt adimplere, et adducere perfecte Deo virum sapientem multum existentem, et sane non indignantem mansuete discere supersapientem religionis nostrae veritatem.

VIII.

Demophilus therapeutae¹ de propria mansuetudine et bonitate.

Hebraeorum historiae aiunt, o nate Demophile, et sacrum illum Moysae per multam mansuetudinem divina amicitia dignefactum. Et si aliquando eum extra divinum vultum² scribunt³, non prima tamen mansuetudine expellunt. Dicunt vero, quia valde arroganti et resistenti divinis consiliis, iratus sit furere Dominus⁴. Cum autem ipsum praedicatorem faciunt divinis iudicibus dignis, ex ante habita boni divina imitatione praedicatur. Etenim erat mansuetus nimis, et propter hoc dicitur famulus Dei, et in divinam visionem simul omnibus prophetis dignior⁵. Sed et ad eum et Aaron duri quidam de principali sacerdotio et gentis principatu contendebant, superare quidem omni amore honoris et amore principatus; et accepit Deo iudice populi praestantiam. Quoniam quidem et superimposuerunt ei, et de prioribus improperantes minabantur, et jam fere praevaluerunt, clamavit quidem mansuetus Deum in salutem. Confusus est autem valde humilis, quoniam omnibus esset malis inchoatis inaccusabilis. Jam enim, nam oportuit colloquentem Deo optimo, ad hoc praecipua similitudine, quantum licet, reformari, in se intelligebat Deo amabiliae operationes. Quid autem Dei patrem David faciebat Dei amicum? Etenim optimus existebat, et erga inimicum optimus. Inveni, inquit, superoptimus, amicus optimus, virum secundum cor meum. Et quidem lex optima donata est, et subjugatis inimico providere. Et Job, ut malitiam non habens, justificatus est. Et Joseph in supergredientes fratres non vindicavit. Et Abel simpliciter et insuspecte convenit fratricidae. Et omnis theologia deformes praedicat, non ante intelligentes mala, non ante facientes⁶: sed neque ab aliorum malitia ex optimo mutatos econtrario deformiter, et in malos bene facientes et expandentes in ipsos multam bonitatem, et ad similem clementer evocantes. Sed superius respiciemus, non virorum sacerorum honestates, non humanorum angelorum bonitatem enunciantes, propiciantium gentibus, et obsecrantium pro eis Deum, et perditis et male agentibus comminantium multitudinibus, et contristantium quidem de malis, laetantium autem sa-

lute in optima transvocatorum, et quaecunque aliunde benefactoribus angelis theologia tradit. Sed et vere optimi et superoptimi Christi beneficientes radios in silentio accipientes, ab ipsis in divinas optimas operationes ejus clare ducimur. Nam nonne est potentissima et super intellectum bonitatis, quia existentia esse facit, et quia omnia haec esse adduxit, et omnia vult semper fieri approximantia sibi, et communicantia eorum quae sunt ejus, secundum singulorum opportunitatem? Quid autem, quia et redemptibus amabiliter habetur, et contendit, et desiderat non indignando amantes et deliciosos ipsos, et in vanum accusantes sustinet, et ipse defendit, magis promittit curare, et in ipsis perfectis sic accedentibus occurrit et obviat, et totos amplexens salutat, et non accusat de prioribus, sed diligit advenientem, et diem festum agit, et convocat amicos, videlicet optimos, ut sit omnium laetantium habitatio⁷. Demophilus autem, et si quis alius optimis infestus, valde juste increpatur, et docetur bona, et melioratur⁸. Quomodo enim non oportebat, inquam, optimum in salute perditorum laetari et vita mortuorum? Itaque et in humeros tollit, quos vix ab errore convertit, et optimos angelos in laetitiam suscitavit, et bonus est super ingratos, et oriri facit solem suum super honos et malos, et ipsam animam suam ponit pro refugientibus⁹. Tu vero, ut literae tuae declarant, et procidentem sacerdoti, ut ais, impium et malum, nescio quomodo de ipso praesens recalcitrasti. Deinde, quod quidem oportuit, confitetur ad medicinam malorum venire. Tu autem non exhorruisti, sed bonum sacerdotem cum ferocia detraxisti, misertum esse poenitentis, et impium justificantem. Et ad finem: Vade, inquis, sacerdoti, cum similibus: et insiluisti, dum non esset justus, ad adyta, et sancta sanctorum prohibuisti, et scribis nobis, quia futurum esset corrumpere sacra, provide salvavi, et adhuc incontaminata custodio. Nunc igitur ausculta nostris: corrigere sacerdotem sub te ministrantibus, aut aequae potentibus tibi famulis corrigendum, etsi impie agere in divina videatur, et si aliud quid interdictorum redarguatur agens. Si enim inornata et in-consequencia divinissimorum sunt, et finibus et legibus expellis, non habet rationem pro Deo, Deo traditam subverti ordinationem. Non enim in seipsum Deus partitus est. Quomodo enim stabit regnum ejus? Et si Dei est, ut eloquia aiunt, iudicium¹⁰, sacerdotes autem angeli et prophetae post summos sacerdotes sunt divinarum iudiciorum, ab his divina convenienter tibi per medios ministros, cum sit tempus,

VARIAE LECTIONES.

¹ Index monacho. ² E cultum. ³ BII tribuunt. ⁴ Sic A; BH increpat et docet bona et meliorat; E increpat et docet bona et melioratur.

NOTAE.

^a Num. XI. XII.
^b Num. XII, Josua. I, Num. XVI.
^c I Reg. XXIV, XXVI, I Reg. XIII, Psalm. LXXXVIII, Exod. XXIII, Genes. XXVIII, Genes.

XLII, XLIII, LXIV.

^d Luc. XV.

^e Ibid.; Matth. V; Luc. VI; Joan. X.

^f Matth. X; Luc. XIII; Isa. XXX; Malach. II.

disce, per quos et esse famulis digne factus es. Aut numquid et sacra symbola hoc clamant? Etenim non simpliciter omnibus quidem exaltantur sancta sanctorum. Approximat autem magis his sacre perficientium ornatus, deinde sacerdotum dispositio: consequens autem his ipsa ministrantium: ordinatis autem famulis portae talium sunt segregatae, ad quas et perficiuntur, et adstant, non ad custodiam earum, sed et ad ordinationem et cognitionem suam magis populo quam sacerdotales approximantes. Inde sacerdotum sancta ordinatio principalis recipere eos sacre ponit divinis, aliis, videlicet interioribus ipsis, dationem quidem tradens. Etenim circa divinum symbolice semperstantes altare, amant et audiunt divina clare eis revelata, et procedentes deformiter sunt quae¹ extra divina vela subjectis famulis, et sacro populo, et purgatis ordinibus manifestant secundum dignitatem sacra bene incontaminata custodita, usque dum tyrannice eis insiliens, triumphare tibi sancta sanctorum coegisti nolentia, et habere inquis sacra et custodire. Quid quidem neque vidisti, neque audisti, neque habes quid pertinentium ad sacerdotes, sicut neque veritatem eloquiorum cognovisti, quotidie ad haec verbo pugnans, subvertens auditores. Et si quidem gentis principatum quis obtinuit inordinate sibi contra regem, juste punitus est. Et si principem justificantem quosdam, aut condemnantem, adstans quis sub ipso ordinatorum redarguere ausus sit, nondum enim dico detrahere, et simul ex principatu expellere, tu homo sic audax es contra mansuetum et optimum, et hierarchicam ejus legislationem? Et haec oportuit dicere, cum super dignitatem quis tentans, tamen convenientia agere videbatur. Etenim neque hoc licitum ulli. Quid enim inordinatum Ozias faciebat, adolens Deo? Quid autem Saul immolans. Quidve tyrannici daemones vere theologantes Jesum? Sed interdictus theologia omnis extraneus episcopus, et unusquisque in ordine ministrationis suae erit, et solus summus sacerdos in sancta sanctorum intrabat², et semel in anno. Et hoc in omni secundum legem hierarchica purificatione. Et sacerdotes circumprendunt sancta, et Levitae non tangunt³ sancta, ut non moriantur. Et iratus est furore Dominus super protervia Oziae, et Maria lepra percussa, legislatori legem ponere tentans, et in *Ξενοια*⁴ filios insiluere daemonia. Et: Non mittebam eos, inquit, et ipsi currebant: et non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant: et impius immolans mihi vitulum, sicut occidens canem. Et simpliciter dicendum: Non sustinet iniquos perfecta Dei justitia. Dicentibus autem ipsis: In nomine tuo virtutes multas fecimus, respondetur: Nescio vos, ite omnes operatores ini-